



BANCA POPOLARE DI MANTOVA

 GRUPPO BIPIEMME

COMUNICATO STAMPA

**BANCA POPOLARE DI MANTOVA SPA:
IL CDA APPROVA I RISULTATI
DEL PRIMO SEMESTRE 2011**

Risultato della gestione operativa: 1,67 milioni di Euro (-13,9% rispetto al 30.06.2010)
Utile ante imposte: 0,03 milioni di Euro (-98,1% rispetto al 30.06.2010)
Perdita netta: -0,17 milioni di Euro (rispetto ad un utile di 0,9 milioni al 30.06.2010)

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Mantova, nella riunione odierna, ha approvato i risultati della Banca relativi al primo semestre 2011.

Con riferimento ai principali aggregati patrimoniali, raffrontati con quelli al 31 marzo 2011 e al 31 dicembre 2010, si evidenzia quanto segue:

- i crediti verso clientela si attestano intorno a Euro 425,3 milioni, in crescita (+5,9%) rispetto al 31.03.2011 e in aumento rispetto al 31.12.2010 (+5,9%);
- la raccolta diretta – costituita dai debiti verso la clientela, dai titoli in circolazione e dalle passività finanziarie valutate al *fair value* – si attesta intorno a Euro 188,1 milioni, in incremento sia rispetto al 31.03.2011 (+3%) sia rispetto al 31.12.2010 (+5,2%) principalmente per il buon andamento dei debiti verso la clientela;
- la raccolta indiretta, espressa a valori di mercato, pari a circa Euro 171,9 milioni, registra una diminuzione rispetto al 31.03.2011 (-1,9%) e rispetto al 31.12.2010 (-0,3) dovuta alla contrazione del risparmio amministrato (-2,6% rispetto al 31.03.2011 e -1,0% rispetto al 31.12.2010) che sconta l'andamento negativo dei mercati finanziari. Nel comparto del risparmio gestito si registra un incremento del 4,8% rispetto al 31.03.2011 e del 6,9% rispetto al 31.12.2010;
- il patrimonio netto (inclusa la perdita di periodo) si attesta a Euro 41,3 milioni; l'insieme del capitale e delle riserve è pari a Euro 41,5 milioni.

Con riferimento ai risultati economici si evidenzia che la perdita netta al 30 giugno 2011 è pari a Euro 0,17 milioni, rispetto a un risultato positivo di Euro 0,9 milioni al 30 giugno 2010, da attribuire principalmente al sensibile incremento delle rettifiche nette su crediti rispetto al semestre precedente, oltre che dall'incremento del costo personale a seguito delle assunzioni realizzate a supporto delle aperture degli sportelli e dello sviluppo commerciale.

In particolare, i proventi operativi si attestano a Euro 5,9 milioni (+1,8% rispetto al 30.06.2010), grazie al buon andamento del margine non da interesse (+10,8%) che più che compensa la lieve flessione del margine di interesse (-1,2%).

Gli oneri operativi al 30 giugno 2011 (pari a Euro 4,2 milioni) risultano in aumento (+9,8%) a causa dell'andamento delle spese per il personale, in dettaglio, le spese del personale si attestano a euro 2,1 milioni, risultando in incremento del 22,4% rispetto al periodo di confronto a seguito delle assunzioni realizzate a partire dalla seconda parte del 2010, e finalizzate all'apertura delle nuove filiali e alla creazione del "nucleo centrale", che svolge un'attività di sviluppo sul territorio; le altre spese amministrative si attestano a euro 1,8 milioni e risultano in flessione rispetto all'analogo valore del semestre 2010 (-6,8%).

Pertanto il risultato della gestione operativa risulta pari a Euro 1,67 milioni (-13,9% rispetto al 30.06.2010).

L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte risulta pari a Euro 0,03 milioni rispetto al risultato positivo di 1,5 milioni al 30.06.2010 (-98,1%).

Dopo aver registrato imposte sul reddito dell'operatività corrente per euro 0,2 milioni, il semestre 2011 si chiude con una perdita pari a euro 0,17 milioni rispetto all'utile di euro 0,9 milioni di giugno 2010.

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel primo semestre 2011, si allegano gli schemi riclassificati dello stato patrimoniale e del conto economico della Banca, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato.

Mantova, 24 agosto 2011

Banca Popolare di Milano
Direzione Relazioni Esterne
Tel: +39 02.77.00.3784
relazioni.esterne@bpm.it

Banca Popolare di Mantova
Direzione Generale
+39 0376.28.66.11

Investor relations
Tel: +39 02.77.00.2057
investor.relations@bpm.it

Banca Popolare di Mantova - Stato patrimoniale riclassificato

(euro/000)

| Attività | 30.06.2011 A | 31.03.2011 B | 31.12.2010 C | 30.06.2010 D | Variazioni valore | A-B % | Variazioni valore | A-C % |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------|------------|----------------------|------------|
| Cassa e disponibilità liquide | 3.270 | 2.706 | 3.347 | 2.361 | 564 | 20,8 | -77 | -2,3 |
| Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura: | 2.146 | 2.255 | 2.161 | 2.066 | -109 | -4,8 | -15 | -0,7 |
| - Attività finanziarie detenute per la negoziazione | 799 | 905 | 879 | 777 | -106 | -11,7 | -80 | -9,1 |
| - Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> | - | - | - | - | - | 0,0 | - | 0,0 |
| - Attività finanziarie disponibili per la vendita | 1.347 | 1.350 | 1.282 | 1.289 | -3 | -0,2 | 65 | 5,1 |
| - Derivati di copertura | - | - | - | - | - | 0,0 | - | 0,0 |
| Crediti verso banche | 4.350 | 3.701 | 2.847 | 5.047 | 649 | 17,5 | 1.503 | 52,8 |
| Crediti verso clientela | 425.348 | 401.561 | 401.696 | 365.174 | 23.787 | 5,9 | 23.652 | 5,9 |
| Immobilizzazioni | 7.318 | 6.354 | 6.426 | 1.173 | 964 | 15,2 | 892 | 13,9 |
| Altre attività | 8.342 | 7.109 | 6.922 | 10.398 | 1.233 | 17,3 | 1.420 | 20,5 |
| Totale attività | 450.774 | 423.686 | 423.399 | 386.219 | 27.088 | 6,4 | 27.375 | 6,5 |

| Passività e patrimonio netto | 30.06.2011 A | 31.03.2011 B | 31.12.2010 C | 30.06.2010 D | Variazioni valore | A-B % | Variazioni valore | A-C % |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------|------------|----------------------|------------|
| Debiti verso banche | 206.154 | 186.330 | 192.158 | 152.651 | 19.824 | 10,6 | 13.996 | 7,3 |
| Debiti verso clientela | 132.179 | 121.335 | 112.634 | 113.661 | 10.844 | 8,9 | 19.545 | 17,4 |
| Titoli in circolazione | 40.915 | 47.172 | 52.907 | 74.873 | -6.257 | -13,3 | -11.992 | -22,7 |
| Passività finanziarie e derivati di copertura: | 15.690 | 15.000 | 14.028 | 13.843 | 690 | 4,6 | 1.662 | 11,8 |
| - Passività finanziarie di negoziazione | 666 | 782 | 672 | 310 | -116 | -14,8 | -6 | -0,9 |
| - Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> | 15.024 | 14.218 | 13.356 | 13.533 | 806 | 5,7 | 1.668 | 12,5 |
| - Derivati di copertura | - | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altre passività | 14.334 | 12.386 | 9.980 | 8.457 | 1.948 | 15,7 | 4.354 | 43,6 |
| Fondi a destinazione specifica | 168 | 201 | 195 | 197 | -33 | -16,4 | -27 | -13,8 |
| Capitale e riserve | 41.506 | 41.510 | 41.178 | 21.628 | -4 | 0,0 | 328 | 0,8 |
| Utile (Perdita) di periodo (+ / -) | -172 | -248 | 319 | 909 | 76 | -30,6 | -491 | -153,9 |
| Totale passività e patrimonio netto | 450.774 | 423.686 | 423.399 | 386.219 | 27.088 | 6,4 | 27.375 | 6,5 |

Banca Popolare di Mantova - Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali (euro/000)

| Attività | Esercizio 2011 | | Esercizio 2010 | | | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 30.6 | 31.3 | 31.12 | 30.9 | 30.6 | 31.3 |
| Cassa e disponibilità liquide | 3.270 | 2.706 | 3.347 | 3.263 | 2.361 | 2.690 |
| Attività finanziarie valutate al fair value e derivati di copertura: | 2.146 | 2.255 | 2.161 | 1.836 | 2.066 | 2.140 |
| - Attività finanziarie detenute per la negoziazione | 799 | 905 | 879 | 550 | 777 | 838 |
| - Attività finanziarie valutate al fair value | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Attività finanziarie disponibili per la vendita | 1.347 | 1.350 | 1.282 | 1.286 | 1.289 | 1.302 |
| - Derivati di copertura | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Crediti verso banche | 4.350 | 3.701 | 2.847 | 7.836 | 5.047 | 3.908 |
| Crediti verso clientela | 425.348 | 401.561 | 401.696 | 375.670 | 365.174 | 353.946 |
| Immobilizzazioni | 7.318 | 6.354 | 6.426 | 1.206 | 1.173 | 1.145 |
| Altre attività | 8.342 | 7.109 | 6.922 | 13.615 | 10.398 | 6.509 |
| Totale attività | 450.774 | 423.686 | 423.399 | 403.426 | 386.219 | 370.338 |
| Passività e Patrimonio Netto | Esercizio 2011 | | Esercizio 2010 | | | |
| | 30.6 | 31.3 | 31.12 | 30.9 | 30.6 | 31.3 |
| Debiti verso banche | 206.154 | 186.330 | 192.158 | 169.038 | 152.651 | 157.950 |
| Debiti verso clientela | 132.179 | 121.335 | 112.634 | 116.759 | 113.661 | 94.574 |
| Titoli in circolazione | 40.915 | 47.172 | 52.907 | 63.665 | 74.873 | 70.763 |
| Passività finanziarie e derivati di copertura: | 15.690 | 15.000 | 14.028 | 13.628 | 13.843 | 15.181 |
| - Passività finanziarie di negoziazione | 666 | 782 | 672 | 199 | 310 | 323 |
| - Passività finanziarie valutate al fair value | 15.024 | 14.218 | 13.356 | 13.429 | 13.533 | 14.858 |
| - Derivati di copertura | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 |
| Altre passività | 14.334 | 12.386 | 9.980 | 17.367 | 8.457 | 9.909 |
| Fondi a destinazione specifica | 168 | 201 | 195 | 189 | 197 | 196 |
| Capitale e riserve | 41.506 | 41.510 | 41.178 | 21.627 | 21.628 | 21.644 |
| Utile (Perdita) di periodo (+ / -) | -172 | -248 | 319 | 1.153 | 909 | 121 |
| Totale passività e patrimonio netto | 450.774 | 423.686 | 423.399 | 403.426 | 386.219 | 370.338 |

Banca Popolare di Mantova - Conto economico riclassificato

(euro/000)

| Voci | Primo semestre 2011 | Primo semestre 2010 | Variazioni | |
|--|------------------------|------------------------|---------------|---------------|
| | | | Valore | % |
| Margine di interesse | 4.294 | 4.344 | -50 | (1,2) |
| Margine non da interesse: | 1.566 | 1.413 | 153 | 10,8 |
| - Commissioni nette | 1.467 | 1.253 | 214 | 17,1 |
| - Altri proventi: | 99 | 160 | -61 | (38,1) |
| - <i>Dividendi da partecipazioni</i> | 0 | 0 | 0 | n.a. |
| - <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i> | 31 | 81 | -50 | (61,7) |
| - <i>Altri oneri/proventi di gestione</i> | 68 | 79 | -11 | (13,9) |
| Proventi operativi | 5.860 | 5.757 | 103 | 1,8 |
| Spese amministrative: | -3.955 | -3.700 | -255 | 6,9 |
| <i>a) spese per il personale</i> | -2.126 | -1.737 | -389 | 22,4 |
| <i>b) altre spese amministrative</i> | -1.829 | -1.963 | 134 | (6,8) |
| Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali | -234 | -116 | -118 | 101,7 |
| Oneri operativi | -4.189 | -3.816 | -373 | 9,8 |
| Risultato della gestione operativa | 1.671 | 1.941 | -270 | (13,9) |
| Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni | -1.631 | -461 | -1.170 | 253,8 |
| Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri | -12 | -6 | -6 | 100,0 |
| Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti | 0 | 0 | 0 | n.a. |
| Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte | 28 | 1.474 | -1.446 | (98,1) |
| Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente | -200 | -565 | 365 | (64,6) |
| Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte | -172 | 909 | -1.081 | n.a. |
| Utile (Perdita) di periodo | -172 | 909 | -1.081 | n.a. |

Banca Popolare di Mantova – Evoluzione trimestrale del Conto economico riclassificato

(euro/000)

| Voci | 2011 | | | 2010 | | |
|--|-------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------------|-----------------|
| | Secondo trimestre | Primo trimestre | Quarto trimestre | Terzo trimestre | Secondo trimestre | Primo trimestre |
| Margine di interesse | 2.340 | 1.954 | 2.354 | 2.102 | 2.042 | 2.302 |
| Margine non da interesse: | 935 | 631 | 726 | 529 | 716 | 697 |
| - Commissioni nette | 896 | 571 | 713 | 579 | 631 | 622 |
| - Altri proventi: | 39 | 60 | 13 | (50) | 85 | 75 |
| - <i>Dividendi da partecipazioni</i> | - | - | - | - | - | - |
| - <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i> | 8 | 23 | (4) | (75) | 50 | 31 |
| - <i>Altri oneri/proventi di gestione</i> | 31 | 37 | 17 | 25 | 35 | 44 |
| Proventi operativi | 3.275 | 2.585 | 3.080 | 2.631 | 2.758 | 2.999 |
| Spese amministrative: | (2.002) | (1.953) | (2.271) | (1.595) | (1.735) | (1.965) |
| <i>a) spese per il personale</i> | <i>(1.074)</i> | <i>(1.052)</i> | <i>(1.025)</i> | <i>(959)</i> | <i>(891)</i> | <i>(846)</i> |
| <i>b) altre spese amministrative</i> | <i>(928)</i> | <i>(901)</i> | <i>(1.246)</i> | <i>(636)</i> | <i>(844)</i> | <i>(1.119)</i> |
| Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali | (128) | (106) | (71) | (67) | (68) | (48) |
| Oneri operativi | (2.130) | (2.059) | (2.342) | (1.662) | (1.803) | (2.013) |
| Risultato della gestione operativa | 1.145 | 526 | 738 | 969 | 955 | 986 |
| Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni | (888) | (743) | (1.709) | (451) | 239 | (700) |
| Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri | (11) | (1) | (18) | 16 | (6) | 0 |
| Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti | - | - | - | - | - | - |
| Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte | 246 | (218) | (989) | 534 | 1.188 | 286 |
| Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente | (170) | (30) | 155 | (290) | (400) | (165) |
| Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte | 76 | (248) | (834) | 244 | 788 | 121 |
| Utile (Perdita) di periodo | 76 | (248) | (834) | 244 | 788 | 121 |